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Антропоморфни модели на млечна жлеза за образна диагностика,
базирана на рентгенови лъчи

Антропоморфните фантоми на млечна жлеза са компютърни и физически модели
(наречени фантоми), реалистично имитиращи анатомичните и радиологични
характеристики на тъканите на човешката млечна жлеза. Тези модели се считат за
отличен инструмент за разработване, сравняване, характеризиране и оптимизиране на
нови и съществуващи методи за скрининг и диагностика на гърдата, за реализиране на
виртуални клинични изследвания като по този начин се елиминира необходимостта от

провеждане на скъпи и отнемащи време клинични изпитвания с участие на жени, както
и за разработването и оптимизирането на клинични протоколи и алгоритми за
реконструкция на образи.
Целта на тази обзорна статия е да представи историческо пътуване, свързано с появата
на антропоморфните модели на млечната жлеза, специализирани за рентгенови
приложения, тяхното развитие и усъвършенстване през годините до настоящия
момент. Разглеждат се както компютърни, така и физически модели на млечна жлеза и
техни конкретни приложения. Компютърните модели се разработват главно чрез
математически формулировки и чрез обработка на пациентски медицински
изображения. Математическите модели на млечна жлеза се състоят от математическо
описание на тъканите на гърдата. Разглеждат се пет основни математически
антропоморфни модела на млечна жлеза, разработени от изследователи от: (а)
Университет на Пенсилвания; (б) Патренски университет; (в) Агенцията по лекарствата
и храните на САЩ (FDA), (г) проекта OPTIMAM, (e) компанията General Electric. Вторият
подход е базиран на пациентски данни, при който 3D компютърен модел на млечна
жлеза се реализира чрез сегментиране на пациентски образи, получени чрез
компютърна томография на гърда. Вторият подход гарантира много висока степен на
анатомичен и радиологичен реализъм на получения 3D модел и генерирани планарни
рентгенови и томографски образи.

Физическата реализация на антропоморфни фантоми започва своя прогрес след
развитието на технологиите за 3D печат и въвеждането им за използване в медицината
през последните години. Тези технологии предоставят възможност за избор между
различни техники за 3D принтиране и нови материали с характеристики (плътност,
елементарен състав, рентгенови свойства), подобни на тези на човешките тъкани, в
резултат на което се реализира успешен 3D физически модел на гърда. Полагат се
огромни усилия за разработването на нови материали, поради ограниченията на
наличните по отношение на желаните рентгенови свойства. Тези усилия са свързани с
подготовката на тестови обекти от тези материали и пълното им характеризиране по
отношение на елементния състав и физичните им свойства. В тази обзорна статия е
даден обширен преглед на материалите, използвани при производството на
антропоморфни модели. Техниките „отливане“, 3D принтирането и икономичните
подходи, базирани на мастиленоструйни принтери и хартиени материали, са основните
методи за създаване на физически антропоморфни модели на млечна жлеза. Сред
изброените, технологиите за 3D печат предоставят отлична възможност за създаване
на реалистични физически модели на гърда. Анатомичният и радиологичен реализъм
на антропоморфните физически фантоми на гърда, заедно с възможността за
неограничена експозиция по време на важни диагностични задачи, ги превръщат в
ключов инструмент на всяко отделение по рентгенология и радиология.
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The advent of anthropomorphic three-dimensional breast phantoms

for X-ray imaging

Anthropomorphic breast phantoms are both, computational and physical, anatomically and

radiologically realistic models of the human female breast, and are considered an excellent
tool for development, comparing, characterizing and optimizing of novel and existing breast

screening and diagnostic modalities. Their role in objective assessment of diagnostic task

performance of breast imaging systems without conducting high cost and time-consuming
clinical trials, as well as in developing and optimizing clinical protocols and image

reconstruction algorithms is tangible increasing.

The aim of this paper is to present a historical journey from the advent of the breast
anthropomorphic models used with X-ray modalities, their further development and realistic

improvement, to current achievements. Both computational and physical breast models are

considered as well as their role and use in interesting X-ray breast imaging applications.

Computational phantoms are mainly based on mathematical formulations and patient medical
images. The mathematical breast models consist of mathematical description of the breast

structures. They represent in a complex way the external breast shape, mammary duct

system, Cooper’s ligaments, pectoral muscle, vessels, skin, mammographic texture, and
breast abnormalities. Five basic breast models are discussed: (a) UPenn anthropomorphic

breast model; (b) UPatras anthropomorphic breast model, (c) FDA anthropomorphic breast

model, (d) OPTIMAM anthropomorphic breast model, (e) GE anthropomorphic breast model.

All these models use a combination of solid-geometry and voxel based techniques to create
a 3D anatomically realistic breast model, which is the main tool for generating synthetic

mammograms that resemble real ones. The second approach is the patient-based approach,

where 3D breast is created from segmented clinical datasets acquired by breast Computed
Tomography (BCT). A key step in generating of such breast models is the development of a

methodology which concerns processing of the BCT slices and classification of breast tissues

into adipose, fibroglandular and skin tissues. The second approach guarantees a very high

degree of realism, however patient BCT data are not widely available.

While attempts to create computational anthropomorphic phantoms dates with the rise of 3D

medical imaging, the design and the realization of anthropomorphic physical phantoms had

been pushed out only when the 3D printing technologies have been developed and introduced
to the medical community in recent years. This technology provides the possibility to select

amongst different 3D printing techniques and new materials with characteristics (density,

elemental composition, X-ray properties) similar to these of human tissues, thus resulting in
successful 3D printed radiological model of the breast. Enormous efforts are placed towards

the development of new materials, because of the limitations of the ones currently available

in terms of desired X-ray properties. These efforts are related to sample preparation and full

characterization in respect to elemental composition and physical properties. An extensive
review of materials used in manufacturing of anthropomorphic models is given in this review

article. Molding techniques, 3D printing and low cost paper-based approaches are the main

methods for creation of physical breast anthropomorphic models. Among them, 3D printing
technologies provide an excellent opportunity to create realistic models of the breast by using

a number of printing materials with physical and X-ray characteristics similar to these of breast

tissues.

The anatomical and radiological realism of the anthropomorphic breast phantoms together
with the possibility for unlimited exposure during important diagnostic tasks is transforming

them into a key instrument of every Radiology Department.
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B4-02. Sarno, A., Mettivier, G., di Franco, F., Varallo, A., Bliznakova, K., Hernandez,
A.M., Boone, J.M., Russo, P., 2021, Dataset of patient-derived digital breast
phantoms for in silico studies in breast computed tomography, digital
breast tomosynthesis, and digital mammography, Medical Physics, (IF: 4.51),
48 (5), pp. 2682-2693, DOI: 10.1002/mp.14826

Компютърни антропоморфни модели на млечна жлеза, базирани на
пациентски данни, за ин-силико изследвания с компютърна томография,

томосинтез и мамография

Виртуалните клинични изследвания (ВКИ), предназначени за тестване на нови техники
за скрининг и диагностика на млечната жлеза са компютърно-базирани техники, които
включват моделиране на компонентите на цялата верига, необходимо за такова
изследване: генериране на модел на млечна жлеза, включително множество
реалистични модели на гръдни лезии, модели на източник на рентгеново лъчение,
геометрия на сканиране, детектор за цифрово изображение, човешки наблюдатели. За
тези проучвания най-подходящи са дигитални фантоми на гърда, които се използват за
подпомагане на софтуерния и хардуерен дизайн на уредби за образна диагностика на
гърдата, например оптимизиране на техники за получаване на мамографски образи и
обработката им, а също и алгоритми за реконструиране на набора от проекциите,
разработване на процедури за контрол на качеството. В този контекст „антропо-
морфните“ компютърни фантоми на млечната жлеза са изключително необходими.
Тази научна статия представя 150 уникални компютърни фантома на млечна жлеза,
получени от пациентски образи от компютърна томография на гърда с висока
разделителна способност. Клиничното изследване е реализирано на специализиран
компютърен скенер в UC Davis (Калифорния, САЩ). Всеки воксел от полученото
оригинално изображение е класифициран като принадлежащ на една от трите основни
тъкани на млечната жлеза: жлезиста, мастна и кожна тъкани. За класификацията на
всеки срез от пациентските данни е разработен полуавтоматичен алгоритъм,
реализиран на MATLAB. Този алгоритъм е валидиран чрез сравнение с ръчно
сегментиране на жлезистата тъкан в моделите, извършена от двама изследователи. От
създадените 150 компютърни модели, 60 са подложени на алгоритъм за компресия и
са предназначени за ВКИ за мамография и томосинтез. Алгоритъмът за компресия
моделира компресията на гърдата по време на мамография и използва коефициентите
на еластичност на тъканите на млечната жлеза, тъй като се допуска нейната еластична
деформация. Алгоритъмът е реализиран на С++, въведено е паралелно програмиране

[…]

които се използват за моделиране на човешки тъкани. Разгледани са конкретни примери за
моделиране на органи чрез всеки един от методите, описани в главата. Обобщен е
елементният състав на човешките тъкани, което е удобно да се ползва като справочник.
Разгледани са компютърните модели на цяло тяло и техните приложения в различните
планарни и томографски методи за образна диагностика. Разгледани са компютърни
модели на млечна жлеза, глава, гръден кош и техните конкретни приложения.

Компютърните фантоми могат да бъдат модифицирани чрез добавяне на модели на
различни патологии или вариации в нормалната анатомия. Симулирането на образи от тези
фантоми позволява пълен контрол върху фактори, които могат да повлияят на работата на
алгоритмите за изображения, като шум, контраст, дебелина на среза, размер на пиксела,
геометрично изкривяване и различни други артефакти. По този начин поведението на
разработвания алгоритъм може да бъде внимателно оценено.
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Chapter 57: Software Phantoms for X-ray Radiography and Tomography

Handbook of X-Ray Imaging

This chapter is part of the Handbook of X-Ray Imaging, consisting of 68 chapters, written
on 1419 pages by experts in their domain. Chapter 57 is 26 pages and concerns state of
the art in computational phantoms for X-ray radiography and tomography.

The development of new X-ray 2D and 3D imaging techniques and procedures, as well
as their optimization stage, requires a design phase to evaluate concepts and ideas that
could be taken forward to the prototype stage. The most common way to do this is by
using physical phantoms. Often, available physical phantoms do not encompass the large
diversity of human population, the variety of organs (in terms of size, mass, shape,
location, composition), as well as the accuracy to which the organs and tissues are
represented and manufactured. On the other hand, 3D computational models of the
human body, organs, tissues, or their parts provide versatility, time efficiency, precision,
avoiding unnecessary patient exposure, and are very useful when scan data does not
exist.

In this chapter, the attention is drawn to 3D computer models used in X-ray imaging
research: main components, complexity, and common applications in Diagnostic
Radiology. The last two decades have been characterized with a dynamic creation of
software anthropomorphic phantoms for X-ray imaging research: starting from phantoms
based on simple quadratic equations (in 1964) to voxel (tomographic) phantoms, based
on patient images from 3D medical examinations (around year 2000), to the newest
human body models, based on advanced mathematics, such as non-uniform rational B-
spline (NURBS) and polygon meshes. To cover the variety of humans, a number of whole-
body computational phantoms from new-born to adults, both male and female, including
pregnant women, have been developed over the years. These phantoms, combined with
simulations of radiation transport through the whole imaging chain, result in many
important applications, such as estimation of the dose received from medical imaging
procedures and optimization of imaging techniques.

Classification of computer models of human tissues, organs, organ system is introduced.
Basic methods for their modelling – through mathematical description, using patient
images or a hybrid approach – are reviewed. A mathematical description of the most
common surfaces used to model human tissues is presented. Specific examples of organ
modelling using each of the methods discussed in the chapter are given. The elemental
composition of human tissues is summarized, which is convenient to use as a reference.
Full body computational phantoms and their applications in planar and tomographic X-ray
techniques are reviewed. Computer models of the mammary gland, head, thorax and their
specific applications are discussed.

Computational phantoms may be modified by adding models of various pathologies or
variations in the normal anatomy. Simulating images from these phantoms allows
complete control over factors that may affect the performance of the imaging algorithms,
such as noise, contrast, slice thickness, pixel size, geometric distortion, and various other
artifacts. In this way, the behaviour of an algorithm under development can be carefully
evaluated.
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Метод за създаване на физически антропоморфен модел на млечна жлеза,
базиран на 3D технология с отлагане на разтопен материал

и използване на една нишка

Това научно изследване описва нов метод за производство на физически
антропоморфни фантоми на млечна жлеза от клинични данни на пациенти с
помощта на 3D принтер, с технологията на моделиране чрез отлагане на разтопен
материал (FDM). За първи път са използвани пациентски образи от магнитно-
резонансен томограф на гърда, които образи са сегментирани срез по срез с цел
класифициране на тъканите на мастна, жлезиста, кожна тъкан и туморни
образувания, като по този начин се получава четири-компонентен компютърен
модел на гърда. На всеки воксел от така получения модел на млечна жлеза е
присвоена специфична Хаунсфийлд стойност (HU), характерна за образи от
компютърен томограф. HU стойностите за четирите тъкани на модела са взети от
експериментални данни, получени при сканиране на мастектомии на клиничен
компютърен томограф.

Готовият компютърен модел на гърда е използван като източник за създаване на
антропоморфен физически модел на гърда, с помощта на 3D принтер. Използвана
е FDM технологията само с един филамент от полимлечна киселина. Физическият
модел е сканиран на клиничен компютърен томограф Siemens SOMATOM Definition.
Извършена е количествена и качествена оценка на физическия модел и
следователно на метода за неговото производство. Сравнението между избрани
томографски изображения от компютърния и физическия фантоми на гърдата
демонстрира визуално сходство между четирите тъкани: мастна, жлезиста, кожна
тъкан и туморни образувания. Разработен е въпросник, съдържащ томографски
образи от двата фантома за целите на субективното оценяване от трима
рентгенолози. Резултатите от това оценяване показаха висока степен на
реалистично томографско представяне на моделираните компоненти на гърдата.
Измерените HU стойности на отпечатаните структури са в обхвата на HU
стойностите, използвани в компютърния фантом. Освен това, измерените
физически параметри на фантома на гърдата, като например тегло и линейни
размери, са в пълно съвпадение със съответните такива от компютърния модел.

Това изследване завърши успешно с разработването и демонстрирането на нов
метод, базиран на FDM технология с един нишков материал, който метод е
подходящ за създаването на физически фантоми и който имитира добре
пространственото разпределение на различните гръдни тъкани и затихването на
рентгеновите лъчи. Методът може да бъде успешно използван в съвременни
