СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Идилия Александрова Бачкова,

Химикотехнологичен и Металургичен Университет (ХТМУ) – г. София

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „професор“, обявен в ДВ брой бр.102/23.12.2022 г. в област на висше образование: 5. Технически науки, Професионално направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, Научна специалност: Биомедицинска техника и технологии за нуждите на катедра „Медицинска апаратура, електронни и информационни технологии в здравеопазването“ при Факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – г. Варна. Единствен кандидат в конкурса е доц. д-р инж. Кристина Станимирова Близнакова.

1. Биографични данни и кариерно развитие

Доц. д-р инж. Кристина Близнакова е родена на 15 август 1973 г. в гр. Шумен. Висше образование завършва през 1996 г. по специалността „Електронна техника и микроелектроника“ на Технически Университет – Варна и придобива ОКС магистър, електро-инженер. През периода 1996-1998 г. следва втора магистратура по специалност „Биомедицински технологии“ в Университета на Патра, Гърция, която прераста в докторантура за периода 1998-2003 г. като редовен докторант по биомедицински технологии в Лабораторията по Биомедицински Технологии към катедрата по Медицинска Физика на Факултета по Медицина в Университета на Патра, Гърция. Заглавието на защитената през 2003 г. дисертация е „Проучване, разработване и приложение на софтуерна платформа за моделиране и симулации на рентгенови изображения“. В периода 2004 – 2012 г. е научен изследовател в Лабораторията по Биомедицински Технологии, към катедрата по Медицинска Физика на Университет в Патра, Гърция. В периода 2012 - 2016 г. д-р Кристина Близнакова работи като научен сътрудник и хонорован преподавател към Лабораторията по компютърни симулации в медицината на Технически Университет – Варна, като след избора и за доцент през 2016 г. става член на катедрата по Софтуерни и интернет технологии на Факултета по Изчислителна техника и автоматизация на същия университет. От 2019 г. д-р Кристина Близнакова преминава на работа като доцент в катедра „Медицинска апаратура, електронни и информационни технологии в здравеопазването“ на Факултет „Обществено здравеопазване“, към Медицински Университет – Варна.

Доц. Близнакова има добра чуждоезикова подготовка, владее 3 чужди езика: английски, гръцки и руски, което оказва положително въздействие върху нейната преподавателска и научно-изследователска дейност.

2. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност

Всички представени научни трудове са в научната област на обявения по научна специалност „Биомедицинска техника и технологии“ конкурс.

2.1. Описание на монографичния труд

Кандидатът участва в конкурса с 11 публикации, равностойни на монографичен труд, което е съобразено с изискванията на ЗРАСРБ и ПУРЗАД на МУ Варна. Тематичната им насоченост засяга решаването на разнообразни задачи, свързани с образната диагностика с използване на рентгенови лъчи. Публикациите, равностойни на монографичен труд, засягат следните проблемни области:

А. Разработка на анатомично и радиологично реалистични компютърни и физически модели на гърда [B4-01 – B4-06].

- Антропоморфни модели на млечна жлеза за образна диагностика, базирана на рентгенови лъчи (компютърни и физически модели (фантоми)), реалистично имитиращи анатомичните и радиологични характеристики на тъканите на човешката млечна жлеза. Основната цел е използване на тези модели за подобряване скрининга и диагностиката на гърдата.
- Компютърни модели на туморни образувания на млечната жлеза
- Изследване на материали за 3D печат, използвани при създаването на физически фантоми на млечната жлеза.

Б. Създаване на нови техники и методи за образна диагностика, свързани с тримерната мамография, добавят необходимата 3D информация [B4-07 – B4-11].

- Валидиране на софтуерна платформа за 2D и 3D фазово контрастен образ: предварителна субективна оценка [B4-07]
- Хибридна симулационна платформа за виртуални изследвания с рентгенов фазов контраст [B4-08]
- Имплементиране на фазово-контрастен томосинтез на гърдата на синхротронна инфраструктура [B4-10]
- Томосинтез на млечна жлеза, реализиран с алгоритъм на множествена проекция за стационарен детектор [B4-11]

Представените научни трудове в този раздел са равностойни на монографичен труд, в областта на нови по-усъвършенствани технологии за скрининг и диагностика на млечната жлеза. Предложените новости, като софтуерни модели и фантоми, алгоритми и подходи са тествани и валидирани в практиката с разнообразни примери. Представените материали удовлетворяват изискванията на Чл.1 (2) и Приложение 1 от Правилника за развитие на академичния състав (ПРАС) в МУ – Варна.

2.2. Описание на публикациите извън монографичния труд

Публикациите извън монографичния труд, които са 27 на брой, касаят разнообразни изследвания, свързани тематично с научната специалност на конкурса и могат да бъдат групирани в следните групи изследвания и разработки:

- Материали за 3D принтиране на антропоморфни фантоми: Симулационно изследване [Г7-01, Г8-10];
- Метод за създаване на физически радиологичен фантом на гърда с помощта на мастиленоструен принтер: Предварителни резултати [Г7-02, Г7-07, Г7-16, Г8-02, Г7-06];
- Създаване на физически модел на лезии [Г7-05, Г7-14, Г8-03, Г8-04, Г8-05, Г8-09];
- Създаване на физически радиологичен фантом за млечна жлеза без лезии с 3D принтер [Г7-05, Г7-12, Г7-13, Г7-16, Г8-06];
- Симулационни изследвания на методи за образна диагностика на гърдата [Г7-09];
- Софтуерно приложение за извличане на описатели от медицински образи [Г7-03];

- Проектиране и реализиране на уеб-базирана платформа за подпомагане на научни изследвания, свързани с образна диагностика на млечната жлеза [Г7-10];
- Симулации и софтуерни разработки в други области на медицината [Г7-04, Г7-08, Г7-11, Г8-07];
- Приложение на резултатите от научните изследвания в образованието [Г7-15];
- Приложение на регресионния анализ в изчислителната биология [Г8-1].

2.3. Описание на научно-приложната дейност на кандидата

В документ 20 е представен „Списък с участия в национални и международни научни и образователни проекти“, в които доц. д-р Близнакова е участвала. Те са общо 28, от които 5 са текущи, включващи 1 международен проект. 10 са международните научно-изследователски проекти, а тези на национално ниво - 18. Доц. Близнакова е ръководител на 2 международни и 5 национални проекта. Тематичната област на проектите съвпада с областта на обявения конкурс „Биомедицинска техника и технологии“. Посочената информация ми дава основание да оценя много високо научно-приложната дейност на доц. Близнакова.

3. Основни научни и научно-приложни приноси

От анализа на научните трудове на кандидата, представен накратко по-горе, могат да се посочат следните по-важни научни и научно-приложни приноси:

- Изготвени са следните обзори в проблемната област
- Обзор на математическите модели на млечна жлеза [B4-01];
- Обзор на физическата реализация на антропоморфни фантоми [B4-01];
- Обзор на 150 уникални компютърни фантома на млечна жлеза, получени от пациентски образи от компютърна томография на гърда с висока разделителна способност [B4-02].
- Разработени, реализирани и тествани са следните алгоритми:
- Алгоритъм за компресия на гърдата по време на мамография и томосинтез [B4-02]
- Алгоритъм за класификация на вокселите на оригиналното изображение към една от трите основни тъкани: жлезиста, мастна кожна [B4-02]
- Алгоритъм за сегментиране на лезии [B4-03]
- Алгоритъм за моделиране на „in line“ фазов контраст е в основата на нов софтуерен модул от софтуерното приложение XRAYImagingSimulator, който модул е предназначен за моделиране и симулиране на фазово-контрастни проекции за геометрии, дефинирани от изследователя [B4-07].
- Създадени са следните математически модели:
- Математическо моделиране на лезии на гърдата, базирано на метода на „случайните разходи“ [B4-03]
- Математическо моделиране на лезии на гърдата с неправилна форма, базирано на тримерни рентгенови изображения на гърда. [B4-06] Разработеният алгоритъм включва шест основни обработки върху всяко едно томографско изображение: (а) нормализиране на интензитета; (б) намаляване на шума; (в) бинаризация на областта на лезията; (г) прилагане на морфологични операции за допълнително намаляване на нивото на артефактите; (д) прилагане на техниката „провлачване до най-близкия съседен воксел“ за сегментиране на лезията; и (е) създаване на краен 3D компютърен модел на лезия.

- Създадена е методика на валидация, включваща компютърно моделиране и физическата реализация на три антропоморфни модела на млечна жлеза, направени от материали, получени в научни изследвания от втората голяма категория приноси [B4-06].
- Изследвани са свойствата на различни материали за 3D печат на фантоми:
- Изследван е индекса на пречупване на светлината на материали за 3D печат [B4-04]
- Предложен е нов метод за оценка на рентгеновите свойства (коефициенти на абсорбция β и пречупване δ) на дванадесет материала, използвани за 3D печат за целите на изработката на качествени и адекватни тримерни физически модели на млечна жлеза [B4-04].
- Изследван е коефициента на затихване и пречупване на светлината на материали с ниска плътност [B4-05].
- Създадени и тествани са следните нови методи:
- Нов метод за получаването на фазово-контрастни проекции чрез дифракционни и абсорбционни решетки [B4-08];
- Предложен е подход, капсулиран в нов софтуерен модул (към софтуера XRAYImagingSimulator) за хибридно моделиране на фазови-контрастни изображения, получени с добавянето на три решетки към „in line“ установката [B4-08].
- Метод за реализиране на тримерна фазовоконтрастна образна диагностика за получаване на висококачествени изображения и приложението ѝ за диагностика на млечната жлеза [B4-10];
- Разработен е метод за създаване на компютърни модели на лезии на млечна жлеза, които лезии са с неправилни форми и са сегментирани от пациентски данни. За тази цел са използвани цифрови томосинтези на млечна жлеза и изображения на мастектомии, както и компютърна томография на цяла гърда [B4-06]. Методът е реализиран в програмната среда на MATLAB.
- Нов метод за отпечатване на 3D лезии за приложения, свързани с образна диагностика на млечната жлеза [Г7-05, Г7-14];
- Нов метод, базиран на мастиленоструен принтер за създаване на физически радиологичен модел на млечна жлеза [Г7-02, Г8-02];
- Нова техника за диагностика на бял дроб чрез използване на тъмно поле [Г7-11];
- Разработени са различни по сложност физически радиологични фантоми [B4-10].
- Нови физически радиологични фантоми на млечна жлеза без лезии, създадени с 3D принтери [Г7-12, Г7-16, Г8-10]
- Разработена е база данни MaXIMA с разнообразие от модели на млечната жлеза със и без лезии [B4-03].
- Софтуерната платформа BreastSimulator е валидирана за компютърна томография на млечна жлеза [B4-09]

4. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

Представените в документите удостоверение за преподавателски стаж (документ 7) и справка за учебната натовареност (документ 9) на доц. д-р К. Близнакова показват, че тя участва от 2010 година в учебно-методичната дейност на катедри от три университета: катедрата по Медицинска Физика на Университет в Патра, Гърция (2010 – 2012 г.); в Технически Университет – Варна (2014 – 2017 г.) и в катедра „Медицинска

апаратура, електронни и информационни технологии в здравеопазването“ на факултета „Обществено здравеопазване“ към Медицински Университет – Варна (2019 – 2022 г.), както и на Националния център по радиобиология и радиационна защита.

Доц. д-р Близнакова не е представила издадени нови учебни пособия. Като се вземе предвид обаче нейния богат теоретичен и практически опит, натрупан през годините от 2010 г. до сега при работата и ангажиментите и като преподавател и изследовател смело може да се твърди, че тя е висококвалифициран и подготвен в областта на водените от нея дисциплини. В заключение считам, че педагогическата подготовка и дейност на доц. д-р К. Близнакова напълно съответстват на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“.

5. Наукометрични показатели

За участие в конкурса за професор, кандидатът е представил 38 научни труда, които се отнасят, както следва:

- За покриване на минималните наукометрични показатели в **Група В** са подбрани 11 научни рецензирани публикации на Английски език, реферирани в международната база данни SCOPUS с общ брой 143.84 точки. Общият импакт фактор на публикациите в тази група е 37,16.
- Трудове, публикувани в специализирани списания и годишници – 10 бр. в специализирани международни списания, като: Physica Medica (3), Medical Physics (1), Physics in Medicine and Biology (5) and Journal of X-Ray Science and Technology (1)
- Трудове от международни конференции (доклади, публикувани в пълен текст) – Всички публикации са на английски език, всички конференции са проведени в чужбина.
- За участие в конкурса и покриване на минималните наукометрични показатели в **Група Г** са подбрани общо 27 научни рецензирани публикации на Английски език с общ брой 221.41 точки. 16 от публикациите са реферирани в международната база данни SCOPUS. Общият импакт фактор на публикациите в тази група е 13,24.
- Научни публикации от **Група Г7**, реферирани в международната база данни SCOPUS – 16 бр., от които 9 бр. публикувани в специализирани списания и 7 бр.* – в трудове от международни конференции (доклади, публикувани в пълен текст);
- Научни публикации от **Група Г8**, включващи 10 труда, 6 от които са публикувани в специализирани списания, а останалите 4 бр. са публикувани в трудове от международни конференции (доклади, публикувани в пълен текст). 9 от публикациите са на английски език и 1 – на български език;
- Научните публикации от **Група Г9** включват 1 глава от книга със заглавие „Компютърни модели за рентгенова радиография и томография“.

Кандидатът е представил и 5 бр. научни публикации, извън минималните наукометрични изисквания, реферирани в международната база данни SCOPUS.

На рецензиране подлежат представените 38 научни публикации от Група В и Група Г, от които 3 са самостоятелни. Колективните научни трудове, представени за участие в конкурса са 35, като в 10 бр. кандидатът е първи автор, в 8 бр. - на второ и в 11 бр. - на трето място.

Научните публикации, представени за участие в конкурса са цитирани от независими автори, както следва: публикациите от Група В са цитирани в 68 публикации, индексирани и реферирани в SCOPUS и 98 пъти - в други източници; публикациите от Група Г са цитирани в 23 публикации, индексирани и реферирани в SCOPUS и 98 пъти - в други източници. В конкурса за професор доц. Близнакова участва със 17 цитата в SCOPUS/WoS, които се равняват на 170 точки по групата показатели Д. По групата показатели Е кандидатът събира 688 точки, които значително надвишават определения минимум от 150 точки и компенсират по-малкия брой точки по показател 17 (20 бр.).

Въз основа на представената в документ 14 „Академична справка“ за публикациите, цитиранията и научните профили на доц. д-р Близнакова, изготвена от Библиотеката на МУ-Варна, в съответствие с Правилника към ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна, резултатите могат да бъдат обобщени количествено в Табл.1. Очевидно е, че кандидатът покрива изискванията на ПУРЗАД в МУ – Варна.

Считам, че представените в Табл.1 количествени показатели са напълно достатъчни за заемане на академичната длъжност „професор“.

Табл.1: Сравнителна таблица на показателите

Група показатели Съдържание професор доц. д-р Близнакова
А Показател 1 50 50
Б Показател 2 - -
В Показател 3 или 4 100 143,84
Г Сума от показатели от 5 до 11 200 (≥ 80 т. от показател 7) 221,41
Д Сума от показатели от 12 до 15 100 170
Е Сума от показатели от 16 до края 150 (≥ 80 т. от показател 17) 688

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на направените **положителни оценки** на научно-изследователската и педагогическата дейност на кандидата, на актуалността и значимостта на приносите в представените трудове и на факта, че показателите от досегашната му дейност отговарят на законовите изисквания на ЗРАСРБ и ПУРЗАД на МУ Варна по този конкурс, считам за основателно да предложа на почитаемия Факултетен съвет при Факултет „Обществено здравеопазване“ да подкрепи предложението **доц. д-р инж. Кристина Станимирова Близнакова да заеме академичната длъжност „професор“ в професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“ по специалността „Биомедицинска техника и технологии“.**

София, 24 април 2023 г.

Изготвил становището:

(проф. д-р И. Бачкова)